
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: SERVIZI DI PROMOZIONE SOCIALE, SANITA' E CIMITERI
Ufficio: COORDINAMENTO AMMINISTRATIVO DELLE ATTIVITÀ 
SOCIALI

Determinazione Dirigenziale N°  185 / 12 del 03/07/2018

Oggetto: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE CON 
ILGRUPPO ALTAIR- TEMPIO CREMATORIO DI SERRAVALLE SCRIVIA 
PER LA PRESTAZIONE DI SERVIZI DI CREMAZIONE A CONDIZIONI 
AGEVOLATE.

Premesso che:
-  I  Servizi  Cimiteriali  del  Comune di  Pavia  gestiscono  in  autonomia  il  funzionamento 
dell’impianto  di  cremazione  e  che  lo  stesso  è  sottoposto  ad  usura  a  causa  dell’uso 
prolungato; 
- In data 17.05.2018 si è verificato un guasto improvviso e considerevole al forno GEM , il 
cui ripristino richiede un rilevante periodo di attesa, comportando la sospensione 
dell’attività del servizio di cremazione;
- Occorre, pertanto assicurare la prosecuzione di un servizio particolarmente delicato, alla 
luce della tempistica necessaria alla ripresa dell’attività del forno.
Dato atto altresì 
- del procedimento relativo alla gara d’appalto  per la ristrutturazione, fornitura, 
installazione dei forni e gestione dell’impianto di cremazione comunale, non ancora 
concluso;
- che in data 24 maggio 2018 si è provveduto ad inviare richiesta di preventivo alle ditte 
che gestiscono i forni crematori rispettivamente presso le  città di Valenza Po, Serravalle  
e Biella, le quali hanno presentato entro i termini stabiliti i seguenti preventivi:
 
Forno Crematorio Panta Rei –      Forno      Crematorio di Valenza Po  
 
-cremazione di salma € 450,00 (quattrocentocinquanta/00) i.v.a. compresa , urna standard 
compresa;
 
-cremazione di indecomposto € 370,00 (trecentosettanta/00) i.v.a. compresa , urna 
standard compresa
 
   Gruppo Altair      - Forno            Crematorio di Serravalle   
 
- cremazione € 427,00 IVA compresa - urna cineraria inclusa nel prezzo
- per il servizio di trasporto € 73,00 IVA compresa



 
Socrebi      -         Forno Crematorio di      Biella   
1) Ritiro delle Salme presso il Cimitero con un numero minimo di 2 (DUE) fino ad un 
massimo di 6 (SEI) al giorno. 
2) Cremazione presso il  Tempio Crematorio di Socrebi
3) Riconsegna delle ceneri presso il Cimitero, contestualmente al ritiro delle Salme 
successive.
Senza trasporto l’offerta è pari ad euro 484,00 Iva inclusa
Ritenuto congruo, il preventivo,  per l’operazione cimiteriale di cui sopra,   presentato dal 
Gruppo  Altair-Tempio  crematorio  di  Serravalle  Scrivia  con  sede  in  Villadossola,  Via  
dell’Industria, 22 P.IVA 02447010030 che comprende:
- cremazione € 427,00 IVA compresa - urna cineraria inclusa nel prezzo
- per il servizio di trasporto € 73,00 IVA compresa
Considerato che il Comune di Pavia intende fruire dei Servizi di Cremazione per i  propri 
clienti presso il  Gruppo Altair- Tempio di Serravalle alla luce dei guasti in essere presso il 
forno crematorio Comunale di Pavia e nelle more di tempo necessario per le riparazioni 
dello stesso e comunque fino all’esito della gara d’appalto, relativa alla ristrutturazione, 
fornitura, installazione dei forni e gestione dell’impianto di cremazione comunale.
Si rende necessario,  pertanto, procedere alla sottoscrizione della allegata convenzione 
con il Gruppo Altair -Tempio crematorio di Serravalle Scrivia con sede in  Villadossola, Via  
dell’Industria,  22  P.IVA 02447010030,  per  la  prestazione  di  servizi  di  cremazione  a 
condizioni agevolate fino al 31.12.2018.
Dato atto che:
- I servizi oggetto della presente Convenzione  non comportano alcun onere a carico del 
Comune di Pavia, in quanto il costo è a carico dei parenti dei defunti.
Di dare atto altresì, che occorre:
-  impegnare l'importo di Euro 200,00 per le spese di registrazione della convenzione in 
esame, ai fondi di cui al Conto Finanziario U.1.02.01.99.999 Cap. 76C209.0000 del Civico 
Bilancio 2018.
- impegnare  l'importo di Euro 32,00 necessario per l'apposizione di n. 2 marche da bollo,  
ai fondi di cui al Conto Finanziario U.1.02.01.99.999 Cap. 76C209.0000 del Civico Bilancio 
2018.
Richiamati:
·           il Regolamento di Polizia Mortuaria DPR 285/1990
 
·           il D.Lgs. n. 50/2016;
 

·          il Decreto del Sindaco n° P.G. n.°76036/2017 con il quale è stato conferito l'incarico di 
direzione del Settore Servizi di Promozione Sociale, Sanità e Servizi Cimiteriali  alla 
Dott.ssa Antonella Carena;
 

·         il Decreto Dirigenziale Pg. N° 102620 del 28/12/2017 “Conferimento incarico di 
Posizione Organizzativa del Settore Servizi di Promozione Sociale – per gli anni 
2018/2019 - a Carbonini Carla - Servizio Coordinamento Attività Amministrative; 
 



·         la delibera di Consiglio Comunale n° 5 del 7/03/2013, avente ad oggetto, “Regolamento 
del sistema dei controlli interni”;
 

·            la delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 28 febbraio 2018 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2018-2020 ed il Documento Unico di Programmazione 2018-2021;
 

·            La deliberazione di Consiglio Comunale n.1 del 25/1/2016 con la quale è stato 
approvato il regolamento di Contabilità;
 

·            la deliberazione n. 197 del 29/3/2018 con la quale la Giunta comunale ha approvato il 
Piano esecutivo di gestione 2018. Parte I: Peg finanziario. Parte II: piano della 
performance, piano degli obiettivi e dotazioni di personale;
 

·            La deliberazione di Giunta Comunale n° 45/2018 con al quale è stato approvato il 
Piano anticorruzione e della trasparenza 2018-2020

Dato atto che la presente convenzione, verrà stipulata nella forma della scrittura privata 
non   autenticata
 

  Richiamati, altresì,
. Il codice di comportamento dei dipendenti pubblici adottato con deliberazione della 
   Giunta Comunale n. 14 dell'11/02/2014
Viste le prescrizioni introdotte dal Protocollo di Legalità  in materia di appalti    pubblici  
sottoscritto congiuntamente alla Prefettura di Pavia in data 22/04/2014.

 
.   il D.Lgs 267/00, art. 107 e s.m.i. 
.   lo Statuto del Comune di Pavia. 

.   il vigente Regolamento di Contabilità
 

Preso atto dell’attestazione della regolarità e correttezza dell’istruttoria, nonché della 
coerenza fra gli esiti della stessa ed il presente provvedimento, resa dal competente 
istruttore redigente.

 
DETERMINA

 
1.     Di recepire integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.
 

2.    Di impegnare l'importo di Euro 200,00 per le spese di registrazione della convenzione 
in esame, ai fondi di cui al Conto Finanziario U.1.02.01.99.999 Cap. 76C209.0000 del 
Civico Bilancio 2018.

 



 
3.    Di impegnare ,altresì, l'importo di  euro 32,00 necessario per l'apposizione di n. 2 

marche  da  bollo,  ai  fondi  di  cui  al  Conto  Finanziario  U.1.02.01.99.999  Cap. 
76C209.0000 del Civico Bilancio 2018.
 

4.    Di approvare, pertanto, lo schema di convenzione (Allegato 1)con  il Gruppo Altair- 
Tempio crematorio di Serravalle Scrivia con sede in  Villadossola, Via  dell’Industria, 
22 P.IVA 02447010030 2019, allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale  

 

5.    Di dare mandato al Dirigente Responsabile, di apportare le eventuali integrazioni e 
modifiche di ordine formale che potessero rendersi necessarie in sede di stipula, il 
tutto senza necessità di ulteriori ratifiche

 

6.    Di dare atto, altresì :

°  che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente e all’incaricato di posizione 
organizzativa con delega di funzioni, né al Responsabile del Procedimento 
situazioni di conflitto di interesse nell’adozione del presente provvedimento ai sensi 
dell’art. 6 bis (Conflitto di interessi) della L. 241 del 7 agosto 1990;

°  del rispetto delle disposizioni previste dal D. Lgs. n. 196/2003 in tema di trattamento 
dei dati personali non rileva nell’adozione del presente provvedimento;

°  degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia di obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute nel D. Lgs. n. 33/2013 e nel Piano comunale per la trasparenza e 
l’integrità) che saranno assolti mediante la pubblicazione all’Albo pretorio;

°  che in relazione al contenuto del presente provvedimento, sono state attuate in via 
preventiva le misure previste dal piano triennale per la prevenzione della corruzione 
e della trasparenza per gli anni 2018/2020 del Comune di Pavia, approvato con 
Giunta Comunale n° 45/2018: assenza conflitto d’interesse.

 

 

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

CR76 AGENZIA DELLE ENTRATE U.1.02.01.99.999.76C2
09.0000 2018  200,00

CR76 AGENZIA DELLE ENTRATE U.1.02.01.99.999.76C2
09.0000 2018  32,00



Il Dirigente Responsabile del Settore

     


